Conselhos de Direito da Pessoa Idosa.” 

Ouvido o Ministério da Mulher, da Família e dos 
Direitos Humanos. 

Comentado [MDdS1]: Art. 1º A União entregará às In-
stituições de Longa Permanência para Idosos (ILPIs) 
auxílio financeiro emergencial no montante de até R$ 
160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais), 
com o objetivo de fortalecer o enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internac-
ional decorrente do coronavírus (Covid-19) 

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1896207&filename=SBT+1+CSSF+=%3E+PL+1888/2020

[...]

Ouvidos o Ministério da Mulher, da Família e dos 
Direitos Humanos juntamente com a  Advocacia-
Geral da União. 

Comentado [MDdS2]: Art. 1º A União entregará às In-
stituições de Longa Permanência para Idosos (ILPIs) 
auxílio financeiro emergencial no montante de até R$ 
160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais), 
com o objetivo de fortalecer o enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internac-
ional decorrente do coronavírus (Covid-19) 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm